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Trepca SHA

Shenimet shpjeguese per pasqyrat financiare per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2018
(Shumat ne Euro)

20. Transaksionet me palét e lidhura

Palét konsiderohen si té lidhura nésé njéra palé e ka aftésiné té€ Kontrollojé ose ushtrojé
ndikim té réndésishém mbi palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare ose operacionale,
ose palét jané nén kontrollé t& pérbashkét me kompanisé.

Né palét e lidhura pérfshihet dhe personeli kyg né menaxhimin e kompanisé. Kompenzimet e
menaxhmentit per vitin ge perfundon me 31 Dhejtor 2018 jane si vijon:

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2018 2017
Menaxhmenti kyg 43,514 44,888

21. Ngjarjet pas datés raportuese

Nuk ka ngjarje t& réndésishme pas datés sé raportimit g& mund t& kérkojné rregullim ose
shpalosje né pasqgyrat e vecanta financiare.
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RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR
Pér menaxhmentin dhe aksionarét e Shogérisé

Mohimi i Opinionit

Ne u angazhuam t& auditojmé pasqyrat financiare t& Trepca Sh.A, “Shoqérisé”, té cilat pérfshijné
— pasgyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2018, dhe pasgyrén e t& ardhruave

gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyra e rrjedhjes sé parasé pér vitin

e mbyllur né até dat€, dhe shénimet pér pasqyrat financiare, duke pérfshiré njé pérmbledhje t&
_ politikave t& réndésishme kontabél.

Ne nuk shprehim nj& opinion mbi pasqyrat pércjeliése financiare t& Shogérisé. Pér shkak t&
réndésisé sé ¢éshtjeve madhore té trajtuara né Bazat pér Mohim t& pjesés sé opinionit toné, ne

- nuk kemi gené né gjendje pér t& marré déshmi té mjaftueshme dhe pérkatése t& auditimit pér
té siguruar njé bazé pér njé opinion t& auditimit mbi kéto pasqyra financiare.

Bazat p&r Mohimin e Opinionit

Sig &shté shpalosur né& shé&nimin 1 té& pasqyrave financiare, kéto pasqyra financiare prezantojné

- veteém pozicionin financiar t& disa njésive t& Shogérisé ( Miniera né& Stantérg dhe Miniera né
Kishnicé dhe Artané) dhe jo t& Shogérisé Trepca SHA ne térési. Kéto pasqyra financiare jané té
mangéta pasi nuk prezantojné te gjithé aktivitetin dhe pasurité e Shogérisé dhe te gjithé njésive

- & sajé, dhe si té tilla nuk mund t& konsiderohen g& jané né pérputhje me kérkesat ligiore dhe
raportimit financiar né bazé té ligjit Nr. 04/L-014 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim
dhe té& Standardeve Ndérkombétar& pér Raportim Financiar t& cilat jané té aplikueshme né

Kosové. Dhe po ashtu bijen ndesh me ligjin mbi pér Trepgén Ligji Nr. 05/L -120 i cili ka hyré né
fugi me 31 tetor 2016 dhe me statutin e Trepga ShA.

Si¢ eshté pércaktuar ne ligjin pér Trepcén Ligji Nr. 05/L -120 i cili ka hyré né fugi me 31 tetor
2016 Shoqéria Trepga &shté né proceset ristrukturimit dhe té kalimit nga Ndérmarrije Shogérore
nén administrim t& Agjensionit Kosovar t& Privatizimit né Shoqéri Aksionare ku 80% e aksioneve
jané né pronési té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés dhe 20% né pronési t& punétoréve te saj.
- Deri mé datén e raportimit kérkesat gé dalin nga ligji né lidhje me ristrukturimin dhe menaxhimin
e shogérisé nuk jané funksionalizuar né térési. Disa nga njésité e shoqérisé operojné té pa varura
dhe né kundérshtim me ligjin pér Trepcén. Pér mé tepér nuk ka ende njé identifikim dhe vierasim
té pronave té€ shoqgérisé dhe nuk &shté bérd vierésimi i tyre sic edhe kérkohet né ligjin pér
Trepcén, po ashtu éshté kérkesé ligjore qé do duhet definuar se cilat nga pronat do t& mbesin
pronésiné e shogérisé dhe cilat nga pronat do mbesin né pronési t& Agjencionit Kosovar té
- Privatizimit,
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Ne u eméruam si auditoré t& Shogérisé me date 27 gershor 2019 dhe k&shtu ne nuk kishim
mundésj gé t& b&jmé vézhgimin e numérimit fizik te stoqeve, parasé sé& gatshme, dhe mjeteve
themelore né fiilim dhe né fund t& vitit. Ne nuk ishim té k&naqur me mijete alternative né lidhje
me sasité dhe vierén e stogeve, parasé se gatshme, dhe mjeteve themelore t& mbajtura dhe té
prezantuara ne pasqyrat financiare t& Shoqgérisé mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017.

5i¢ eshté shpalosur né Shénimin 5 t& pasqyrave financiare pércjellése, me 31 Dhjetor 2018
perfshire né totalin e pronés, impianteve dhe pajimeve te Shogérisé viera e tyre &shté
12,335,193 euro (31 dhjetor 2017; 12,179,150 euro). Pjesa dérmuese e pronés, impianteve dhe
pajimeve te Shoqérisé jané shumé té vjetra dhe disa prej tyre nuk jané funksionale dhe pér njé
kohé t& gjaté nuk jané né pérdorim dhe nuk éshté béré ndonjé renovim apo pérmirésim i
Jetégjatésisé dhe funksionalitetit t& tyre. Kompania nuk ka bé&ré rivierésimin e pasurive themelore
si¢ kérkohet pér rastet te tilla nga standardet ndérkombétare t& raportimit financiar pér té paré
diferencén e vlerés se mjeteve themelore kontabél dhe vierés se tyre t€ drejt te trequt. Pér mé
tepér, duke pasur parasysh natyrén e shénimeve gé mban Shogéria, ne nuk ishim né gjendje t&
arrijmé njé siguri té arsyeshme pér vierén bartése neto te pronés, impianteve dhe pajimeve té&
Shoqérisé me 31 dhjetor 2018. Regjistri kontabél i pronés, impianteve dhe pajimeve nuk barazon
me totalin e pronés, impianteve dhe pajimeve né pasqyrén e pozicionit financiar pér EUR
8,413,202.

Si¢ &shté€ shpalosur n& shé&nimin 6 t& pasqyrave, stoget jané né viers 738,400 (31 dhjetor 2017:
753,136). Si¢ kérkohet nga SNK 2, Kompania nuk ka béré kapitalizimin e shpenzimeve t&
ndodhura pér prodhimin e stogeve né vierén e ketyre stogeve. Si rrjiedhojé, ne nuk ishim né
gjendje t€ pércaktojme nése do t& kishte gené i nevojshém ndonjé rregullim né vierén e stogeve
apo té kostos sé prodhimeve té shitura.

Ne e kishim t& pa mundur gé té kemi evidence te mjaftueshme té auditimit dhe t& pérshtatshme
né lidhje me ekzistencén dhe t&résing e balancave t& llogarive t& arkétueshme mé 31 dhjetor
2018 prej EUR 1,499,657 (31 dhjetor 2017: EUR 3,919,955), ishte e pa mundur t& kemi verifikim
nga palét e treta.

Pér mé tepér Shogeria nuk ka njohur ndonjé provizion pér té arké&tueshmet nga Coresteel DMCC
né vleré prej rreth 499,165.47, i cili debitor ka falimentuar. Ne nuk ishim né gjendje pér té
vier€suar se a do duhej qé t& kemi njohje t& provizioneve tjera pér llogarité e arkétueshme dhe
né cfaré niveli si pasojé e mungesés sé informacionit adekuat.

Si¢ eshté shpalosur né shénimin 10 t& pasqyrave financiare, bilanci i t& hyrave nga grantet e
shtyra t& Shoqérisé me 31 dhjetor 2018 arrin shumén prej 3,799,232 euro (31 Dhjetor 2017;
3,244,380 euro). Né mungesé t& konfirmimeve nga palét e treta dhe duke pasur parasysh
natyrén e shénimeve ge mban Shogéria, ne nuk ishim né& giendje t& sigurohemi rreth
vlefshmérisé dhe plotésisé sé& detyrimeve afatgjata té Shogérisé mé 31 dhjetor 2018. Si rijedhoijé
ne nuk ishim né gjendje t& percaktojmé nése ndonjé rreguliim do té& kishte gené i nevojshém
pér t& hyrat nga grantet, t& njohura né pasqyrén e té ardhurave.

Llogarité e pagueshme mé 31 dhjetor 2018 ishin EUR 2,344,883 (2017; EUR 4,161,799), ne e
kishim t& pa mundur gé t& kemi evidencé té mjaftueshme t& auditimit dhe t& pérshtatshme né
lidhje me ekzistencén dhe térésiné e balancave t& llogarive t& pagueshme mé 31 dhjetor 2018,

respektivisht 2017, ishte e pa mundur té& kemi verifikim edhe nga palét e treta.

Shogéria nuk ka njohur né pasqyrat financiare t& saj, detyrimet pér rentén minerare té deklaruar
ndér vite tek Komisioni pér Miniera dhe Minerale i Kosovés sipas ligjit numér 03 L -163 “Pér
Minierat dhe Mineralet” dhe ligjit nr, 04 L~158 per ndryshimin dhe plotesimin e ligjit L-163 pér



Minierat dhe Mineralet, N& bazé t& t& dhénave t& prezantuara nga Shogéria viera e rentés e pa
regjistruar dhe prezentuar né pasqyrat financiare ésht& EUR 7,457,931 (31 dhjetor 2017: EUR
6,580,678). Si rezultat i natyrés sé regjistrimeve t& mbajtura nga kompania dhe né mungesé t&
kontrolleve dhe procedurave adekuate, dhe né pamundési t& marrjes sé konfirmimeve nga pala
pérkatése ne nuk ishim né gjendje té& pércaktojmé vierén e sakté té korrigjimit & do duhej bé&ré
nga shogéria né pasqyrat financiaré me 31 dhjetor 2018 dhe né vitet paraprake pérkatése,

Duke pasur parasysh detyrimet e panjohura pér rentén minerare, detyrimet kontingjente té
panjohura pér rastet ligjore né proces dhe rénien e t& hyrave nga shitja e xeheve gjegjésisht
operimin me humbje né vleré prej EUR 2,211,138 pér vitin 2018, dhe si rezultat mungesés sé
likuiditetit, mund t& keté véshtirési financiare gé mund t& b&jné gé Shogéria t& mos mund t&
operojé sipas parimit té vijimésisé,

Si rezultat i ¢&shtjeve mé larté dhe natyrés sé regjistrave kontabél t& mbajtur, lévizjet né
shpalosjen e kapitalit tek fitimet e mbaijtura nuk barazojné né vijueshméri nga viti paraprak pér
EUR 70,714 (31 dhjetor 2018: EUR 1,627,512).

Si rezultat i kétyre ¢éshtjeve né paragrafét e mésipérm, ne nuk ishim né gjendje pér t&
pércaktuar nése ndonjé nga rregullimet mund té keté gené mundur dhe t& nevojshme né lidhje
me stoget e pa regjistruara, mjeteve themelore t& regjistruara ose té paregjistruara, si dhe
llogarité e arkétueshme dhe te pagueshme, dhe pér elementet qé pérb&jné pasqyrén e té
ardhurave pér vitin 2018, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasayrén e flukset monetare.

Nga ¢éshtjet komunikuara me t& ngarkuarit me geverisje, kemi pércaktuar ato ¢éshtje gé jané
té njé réndésie mé t& madhe né auditimin e pasqyrave financiare t& periudhés aktuale. Ne
pérshkruajmé kéto géshtje né raportin e auditorit pérve¢ kur ligji apo rregullorja e pengon
zbulimin publik n& lidhje me kéto ¢&shtje, ose kur, né rrethana shumé t& rralla, pércaktojmé gé&
njé géshtje nuk duhet t& komunikohet né raportin tong, sepse pasojat negative e té bérit kéta
né menyré té arsyeshme mund té pritet t& peshoj mé shumé se pérfitimet e interesit publik nga
komunikimi i till&,

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitien e drejté t& kétyre pasqyrave
financiare né pérputhje me Standardet Nd&rkombétare té Raportimit Financiar dhe pér kontrollin
e brendshém i cili, né masén gé pércaktohet nga Menaxhmenti, &shté i nevojshém pér t& bara
t& mundur pérgatitien e pasqyrave financiare pa pasaktési materiale si rezultat i mashtrimeve
apo gabimeve,

Né pérgatitjen e pasgyrave financiare, Menaxhmenti éshté pergjegjés pér vierésimin e aftésisad
s& kompanisé pér té vazhduar né vijimési, shpalosjen, sipas rastit, c&shtjet qé lidhen vazhdimin
né vijimési dhe duke pérdorur bazén kontabilitetit per vazhdimin né vijimési, perveq nése
Menaxhimit ose synon té likuidojé kompaniné ose t& pushojé operacionet, ose nuk ka asnjé
alternativé realiste, perpos pér ta béré kété.

Té ngarkuarit me qeverisje jané pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e procesit t& raportimit financiar t&
kompanisé,



Pérgjegjésia e Auditorit pér auditimin e Pasqyrave Financiare

Pérgjegjésia joné &shté pér té kryer auditimin e pasqyrave financiare té& Shoqérisé, né pérputhje
me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit dhe t& |8shojé raport té auditorit. Megijithat&, pér
shkak té& céshtjes pérshkruar né Bazat pé&r Mohim t& seksionit mendimit té raportit toné, ne nuk
ishim né gjendje pér t& marré déshmi t& mjaftueshme dhe pérkatése t& auditimit pér té siguruar
nj€ baz& pér njé opinion t& auditimit mbi kéto pasqyra financiare.

Pavarésia

Ne jemi t& pavarur nga Organizata né pérputhje me kérkesat etike g€ jané relevante pér
auditimin e pasqyrave financiare sipas ligjeve dhe standardeve te auditimit, dhe kemi
pérmbushur pérgjegjésité tona t& tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa,

Audit Group Shpk
Rr: Ali Vitia,

Blloku Administrata
10000 Prishtine

Kosove

Prishting, Kosové
29 Korrik 2019



Trepca SHA

Pasqgyra e pozicionit financiar mé 31 dhijetor 2013

(Shumat né Euro)
Mée Ma
Shé&nim 31 dhjetor 31 dhjetor
e 2018 2017
Pasuria
Pasuria jo-rrjedhése
Toka, Prona dhe pajisjet 5 12,335,193 12,179,150
Gjithsej pasuria jo-rrjedhése 12,335,193 12,179,150
Pasuria rrjedhése
Stoget 6 738,400 753,137
Té arkétushmet tregtare dhe té tjera 7 1,499,657 3,919,955
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 8 793,149 1,914,634
Gjithsej pasuria rrjedhése 3,031,206 6,587,726
Gjithsej pasuria 15,366,399 18,766,876
Kapitali dhe detyrimet
Kapitali aksionar S 22,808,174 22,808,174
Fitimi i mbajtur (12,529,886) (13,669,075)
Fitimi i vitit (2,211,138) 1,068,475
Gjithsej kapitali 8,067,150 10,207,574
Detyrimet jo-rrjedhése
Te hyrat nga grantet e shtyra 10 3,799,232 3,244,380
Gjithsej detyrimet jo-rrjedhése 3,799,232 3,244,380
Detyrimet rrjedhése
Llogarit e pagueshme tregtare dhe te
tera 11 2,344,883 4,161,799
Detyrimet ndaj te punesuarve
tatimeve 12 083,688 1,076,927
Llogari te pagueshme tjera 11 171,446 76,196
Gjithsej detyrimet rrjedhése 3,500,017 5,314,922
Gjithsej detyrimet 7,299,243 8,559,302
Gjithsej kapitali dhe detyrimet 15,366,399 18,766,876

Shénimet shoqéruese prej 5 deri 19 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare

Kéto pasqgyra financiare jané aprovuar dhe nénshkruar né emér t& menaxhmentit mé 29

Korrik 2019,

7 Krvesher ekzekutiv

Hilemi Haxhd g
LM =

Drejtor financiar



Trepca SHA

Pasqyra e té ardhurave gjith&pérfshirése pér fund vitin 31 dhjetor 2018
{(Shumat né Euro)

Pér vitin qé

Pér vitin gé pérfundon
pérfundon mé meé
Shénim 31 dhjetor 31 dhjetor
e 2018 2017
Te hyrat
Te hyrat nga shitja 13 11,717,793 16,003,378
Te hyrat tjera 13 407,039 323,131
Total 12,124,832 16,326,509
Shpenzimet
Shpenzimet e personelit 15 (12,405,111) (12,962,739)
Shpenzimet e materialit dhe lendes se pare (2,990,991) (3,680,969)
Shpenzimet e zhvleresimit 5 (543,584) (777,411)
Shpenzimet tjera operative 16 (1,595,533) (1,389,175)
Gjithsej shpenzimet (17,535,219) (18,810,294)
Te ardhurat financiare 14 3,271,280 3,741,392
Shpenzimet financiare (72,031) (70,413)
Shpenzimet neto financiare 3,199,249 3,670,979
Fitimi para tatimit (2,211,138) 1,187,194
Shpenzimi i tatimit né fitim 17 - (118,719)
Fitimi neto pér vitin (2,211,138) 1,068,475
Té ardhurat e tjera gjithépérfshirése -
Totali i t€ hyrave gjithépérfshirése
pér vitin (2,211,138) 1,068,475

Shénimet shogéruese prej 5 deri 19 jané pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave financiare

2



Trepca SHA

Pasqyra e ndryshimeve ne ekuitet ne fund vitin 31 dhjetor 2018

(Shumat né Euro)

Balanca mé 1 janar 2017

Rregullime

Fitimi neto pér vitin

Té ardhurat tjera
gjithépérfshirése pér vitin,
neto pas tatimit né fitim
Gjithsej té ardhurat
gjithépérfshirése pér vitin

Gjendja mé 31 dhjetor
2017

Rregullime

Humbija neto per vitin

Té ardhurat tjera
gjithéperfshirése, neto pas
tatimit ne fitim

Gjithsej té ardhurat
gjithépérfshirése pér vitin

Gjendja mé 31 dhjetor
2018

(Humbjet e

akumuluara)

Kapitali Fitimet e
aksionar mbajtura Gjithsej
22,808,174 (12,041,563) 10,766,611
- (1,627,512) (1,627,512)
- 1,068,475 1,068,475
- 1,068,475 1,068,475
22,808,174 (12,600,600) 10,207,574
- 70,714 70,714
- (2,211,138) (2,211,138)
- (2,211,138) (2,211,138)
22,808,174 (14,741,024) 8,067,150

Shénimet shogéruese prej 5 deri 19 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare



Trepca SHA

Pasqgyra e rriedhés sé parasé pér fund vitin 31 dhjetor 2018

(Shumat né Euro)

Pér vitin gé

Shénime pérfundon mé 31

Rrjedha e parasé nga aktivitetet

operative:

Fitimi i vitit para tatimit

Rregullimet pér:

Zhvlerésimi 5
Rrjedha operative e parasé para ndryshimeve né
kapitalin punues

Ndryshimet né stoge 6
Ndryshimet né t& arkétueshmet tregtare dhe té tjera 7
Ndryshimet né t& pagueshmet tregtare dhe té& tera 11

Paraja neto nga aktivitetet operative

Rrjedha e parasé nga aktivitetet

investuese:
Blerja e pronés, ndértesave dhe pajisjeve 5
Rregullime 5

Rrjedha neto e parasé e pérdorur né aktivitetet
investuese

Rrjedha e parasé nga aktivitetet

financuese

Ndryshimi ne detyrimet afatgjata 10
Rregullime

Rrjedha neto e parasé e pérdorur né
aktivitetet financuese

Rritja neto né para dhe ekuivalentét e
saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim t&
vitit

Paraja dhe ekuivalentét e saj né fund
té vitit

Pér vitin qé
pérfundon meé

. 31 dhjetor
dhjetor 2018 2017
(2,211,138) 1,187,194
543,584 777,411
(1,667,554) 1,964,605
14,737 411,121
2,420,298 570,347
(1,814,905) (582,627)
(1,047,424) 2,363,446
(677,855) (310,526}
(21,772) -
(699,627) (310,526)
554,852 (719,933)
70,714 (1,627,512)
625,566 (2,347,445
(1,121,485) (294,525)
1,914,634 2,209,159
793,149 1,914,634

Shénimet shogéruese prej 5 deri 19 jané pjese pérbérése e kétyre pasqyrave financiare



Trepca SHA

Shenimet shpjeguese per pasqyrat financiare per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2018
(Shumat ne Euro)

1.  Informata mbi Kompaniné
Trepga SHA éshté shogéri aksionare. Nga data 8 Néntor 2011 Agjencia Kosovare e Privatizimit
ka shérbyer si administratore e ndérmarrjes Trepca SHA.

Ndérmarrja &shté themeluar mé 3 Shkurt 2006 si Ndérmarrje shogérore. Aktivitetet kryesore
té ndérmarrjes jané: prodhimi i makinave pér miniere, prodhimi i akumulatoréve i stacioneve
dhe baterive elektrike, riciklimi i mbeturinave dhe hedhurinave metalike, nxjerrja e mineraleve
dhe metalit, prodhimi i metaleve t& cmuara, tregtia me shumicé e metaleve dhe xeheve, etj.

Numri i punétoréve té rregullt mé 31 Dhjetor 2018 &shté 1,287 (31 Dhjetor 2017: 1,337).

Bazuar Ligjin pér Trepgén Ligji Nr. 05/L -120, qé nga 31 tetori 2016 ligji ka hyré né fugi dhe
sipas ligjit  ndérmarrja Trepca &shté transformuar nga Ndérmarrije shogérore nén
administrimin e Agjensionit Kosovar t& Privatizimit née Shoqéri Aksionare ku aksionari kryesoré
éshté Qeveria e Kosovés mé 80% t& aksioneve dhe 20% t& punésuarit.

Statuti i ri | Trepca SHA &shté aprovuar me daté 22.01.20109. Sipas statutit t& ri, njésite e
Trepga SHA jane si me poshté:

» Minierat me Flotacion Trepga - Stan Terg (Fi 690/89), pérfshihen edhe vendburimet
Melenica. Gjidom, Rashan, Mazhiq, Zijaca dhe Térsten,

* Minierat me Flotacion Kishnicé dhe Artané (Fi 349/88) pérfshihen edhe vendburimet e
Ajvalisg, Kishnicé, Badocit, P&rroi | ngjyrosur, Kaltrina dhe Guka e Batllavés;

* Minierat me Flotacion Kopaonik - Leposavic (Fi 804/89), pérfshihen edhe vendburimet
Cemac, Bellobérdo, Gomile. Zhuta Perlino, Koporig dhe Shotarica.

Ne pérbérje té Trepga Sh.A. sipas statutit formohen edhe kéto njési biznesore:
- Metalurgjia e Plumbit;

- Metalurgjia e Zinkut:

- Industria Kimike:

- Fabrika e Akumulatoréve né Mitrovicé;

- Fabrika e Pajimeve té Procesit;

- Stabilimentet energjetike (Energjetika):

- Laboratori né Zvegan;

- Instituti i plumbit dhe i zinkut

- Kompleksi administrativ i Kishnicés né Prishting
- Kompleksi administrativ né Zvegan

Bordi mbikqyres i Trepca SHA eshte aprovuar nga Qeveria e Kosoves me date 4.4 2018 dhe
perbehet nga:

Ardian Syla (Kryesues)

Naser Peci (Anétar)

Feriz Fetahu (Anétar)

Xhafer Nuli (Anétar)

Shygyri Sadiku (Anétar)

Esat Peci (Anétar)

Né gershor 2019, Kryeshefi i Shogérisé Trepca Sha éshté eméruar Basri Ibrahimi.
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Shenimet shpjeguese per pasgyrat financiare per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2018
(Shumat ne Euro)

2. Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyra finanicare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar ("SNRF"), te adaptuara nga KKRF per Kosove.

K&to pasqgyra nuk pérmbajné transaksionet dhe aktivitetet e shogérié né térési, né kéto
pasqyra jané té prezantuara vetém nje pjesa e cila operon né pjesén jugore te Mitrovices ( j
Miniera e Stantergut dhe Miniera e Artanes dhe gé menaxhohet ndaras nga pjesa veriore edhe
pse sipas ligjit Trepca njihet si nje entitet me te gjitha njésit e saj. Deri me datén e raportimit
njésia e Trepces ne pjesén Veriore te Mitrovices nuk jané te pergshira ne kete raport financiar.

3.  Adoptimi i Standardeve té reja dhe té rishikuara Ndérkombétare té& Raportimit
Financiar

3.1 Standardet dhe interpretimet né fuqi Pér periudhén raportuese

Standardet e meposhtme, ndryshimet ne standardet ekzistuese dhe interpretimet te
leshuara nga Bordi Standardeve Nderkombetare te Kontabilitetit jane efektive per periudhen
e raportuese:

Kérkesa té reja aktualisht efektive

Kérkesa té reja aktualisht efektive data e hyrjes né fugi 1 janar 2018:

- SNRF 15 Té& Ardhurat nga Kontratat me Konsumatorat

- SNRF 9 Instrumentet Financiare

- Transferet e Pronés sé Investuar (Amendamentet pér SNK 40)

- Pérmirésimet vijetore t& SNRF 2014-2016 Cikli (Ndryshimet n& SNRF 1 dhe SNK 28)
- KIRFN 22 Transaksione né valuté té huaj dhe parapagim konsiderat#

Kérkesat e ardhshme
Me poshte renditen ndryshimet e fundit né SNRF qé kérkohen t& jené aplikuar pér periudha
vijetore gé fillojné pas 1 janarit 2018 dhe Q€ jané né dispozicion pér adoptim t& hershém né
periudha vijetore qé fillojné mé 1 janar 2018,
- 1janar 2019 SNRF 16 Qiraté
- 1 janar 2019 KIRFN 23 Pasiguria mbi Trajtimin e Taksave
- 1janar 2019 Karakteristikat e parapagimit me kompensim negative
- 1 janar 2019 Interesat afatgjata né bashképunétorét dhe sipérmarrjet e pérbashkéta
(Ndryshimet né SNK 28)
- 1janar 2019 Pérmirésime vjetore t& Standardeve t& SNRF 2015-2017 Cikli - standarde
t& ndryshme
- 1janar 2020 Ndryshime né Referenca pér Kornizen Konceptual né Standardet e SNRE
- (data e shtyre paafat) Shitja ose Kontributi i Aseteve né mes té njé Investitori dhe
bashképunétor ose ndérmarrie e pérbashkét (Ndryshimet n& SNRF 10 dhe SNK 28)

Miratimi i kétyre ndryshimeve né standardet dhe interpretimet ekzistuese dergon né ndonjé
ndryshim né politikat kontabé| t& Kompanisé apo pozités dhe performancés financiare,
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Shenimet shpjeguese per pasqyrat financiare per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2018
(Shumat ne Euro)

3. Adoptimi i Standardeve t& reja dhe té rishikuara Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (vazhdim)

3.2 Standardet dhe interpretimet né publikim akoma jo né fugi

Nje numer i standardeve dhe ndryshimeve te standardeve jane efektive per periudhat ge
fillojne pas date 1 Janar 2018 dhe adoptimi me i hershem eshte i lejueshem, sidoqgoft
kompania nuk e ka bere aplikimin e hershem te standardeve si me poshte ne pergaditjen e
ketyre pasqyrave financiare:

- SNRF 16 Qeraté

IFRS (SNRF) 16 paraget nje model te vetem te qerase ne pasqyré e pozicionit financiar pér
qiraté. Qiramarrési e njeh té drejtén e pérdorimit t& asetit bazé dhe pérfagéson té drejtén e tij
pér ta pérdorur asetin dhe te njeh njé detyrim pér gira, q& pérfagéson obligimin pér tl béré
pagesat e qgirasé. Ka pérjashtime opsionale pér giraté afatshkurtéra dhe pér giraté e sendeve
me vieré t& vogél. Kontabiliteti (regjistrimi) pér giradhénésin mbetet i njéjté¢ me standardin
aktual, dmth giradhénési do t& vazhdojé ta Klasifikiojé girané si gira financiare ose gira
operative (té zakonshme).

IFRS (SNRF) 16 zévéndéson udhézimet (standardet) ekzistuese pér qgiraté duke pérfshiré SNK
17 Qiraté, IFRIC (KIRFN) 4 Pé&rcaktimi nése nj¢ marréveshje pérmban gira, SIC (KIS) 15
Qiraté operative ( e zakonshme) - Stimujt, SIC (KIS) 27 Viergsimi i pérmbaijtjés sé
transaksioneve gé pérfshijné formén ligjore t& njé qiraje.

Ky standard &shté efektiv (hyn né fuqi) pér periudhat gé fillojné méa apo pas 1 janarit 2019,
Aplikimi (zbatimi) i méhershém éshté i lejuar pér entitetet q& zbatojné IFRS (SNRF) 15 T8
ardhurat nga kontratat me klientét, mé ose para datés fillestare t& aplikimit t& IFRS (SNRF) 16
Entiteti nuk pret gé standardi i ri, kur aplikohet fillimisht, do t& keté ndikim material né
pasqyrat financiare pér shkak se njésia ekonomike nuk éshté palé n& njé marréveshje
kontraktuale qé& hyn né fushén e SNRF 16.

Standarde te tiera

- KIRFN 23 Pasiguria mbi Trajtimin e Taksave.
- Karakteristikat e parapagimit me kompensim negativ (Ndryshimet né SNRF 9).
- Interesat afatgjata né pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta (Ndryshimet né SNK

- Pérmirésimet vjetore t& standardeve t& SNRF 2015-2017 Cikli - standarde t& ndryshme.
- Ndryshimet né Referencat né Kornizén Konceptuale né Standardet e SNRF.



Trepca SHA
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4.  Pé&rmbledhje e politikave t& réndésishme kontabél

4.1 Baza e pérgatities

Kéto pasqyra financiare Jjané pérgatitur me parimin e kostos historike. Kéto pasqgyra financiare
jané prezantuar n& EURO, e cila éshté monedha funksionale e kompanisé.

4.2 Prona, impiantet dhe pajisjet

Toka, Ndertesat dhe Makinerit jane te mbajtura ne pasqyrat e posizionit financiare ne vleren
e tyre te rivlersuara, sipas vlerese se tyre te dates se rivlersimit, zbritur per zhvlersimet e
akumuluar dhe te shlyrjeve te munehme. Riviersimi eshte bere sipas rrequllave dhe metodave
adekuate sikur ge viera e mbetur e tyre nuk ka diferenca material nga ato ge do te
percaktojne vleren e derjt te tregut ne fund te qdo periudhe.

Per te gjitha asetet e reja si: Prona, impiantet dhe pajisjet jané matur né kosto minus
zhvlerésimin e akumuluar dhe ¢do humbje nga démtimi, nése ka ndonjé (referojuni tek
shénimi Nr. 5). Kosto pérfshin shpenzimet gé jané drejtpérdrejt t& lidhura me blerien e
pasuris€. Zhvlerésimi ngarkohet né pasqyrén e t& ardhurave gjith&pérfshirése né bazé té
jetégjatésisésé vlerésuar té secilés pasuri duke pérdorur metodén lineare.

Pasurité me gira zhvleréschen pér njé periudhé mé t& shkurtdr t& afatit té girasé dhe
jetégjatésisé sé tyre tédobishme.Shpenzimet e mévonshme kapitalizohen vetém kur ato rrisin
pérfitime t& ardhshme t& pasurisé specifike me té cilat ato lidhen.

Normat e zhvlerésimit t& méposhtme zbatohen Pér periudhat aktuale dhe krahasuese :

2018 2017
Ndertesa 5% 5%
Pajimet dhe Makinerit 10% 10%
Mjetet transportuese 10% 10%
Pajisje dhe te tjera 20% 20%

Metoda e zhvierésimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen na ¢do daté raportimi.

Qiraté e tjera jané gira operative per té cilat pasurité me gira nuk jané té njohura né pasqyrén
e pozicionit financiar té& kompanisé. Pagesat e béra pér girané operative jané& njohur né
pasqyrén e fitimit dhe humbjes né bazé t& metodas lineare té afatit t& gerasé.

4.2 Tatimi né fitim

Tatimi jepet né pasgyrat financiare né pérputhje me legjislacionin tatimor t&é Kosovés
aktualisht né fugi, Ligji nr. 03/L-162 "Mbi Tatimin né t& Ardhurat e Korporatave”

Shpenzimet e tatimit pér periudhén pérfshijné tatimin aktual dhe t& shtyré. Tatimi njihet né
fitim ose humbje, Pérveg pjesés gé lidhet me zéra té njohura direkt né kapital ose né té hyra
tiera gjithépérfshirese.

Tatimi i shtyré pasuri njihet vetdm né até masé sa éshtd e mundur gé fitimi i tatuesh&m i
ardhshém do té jeté n& dispozicion kundér t& cilit mund té pérdoren diferencat e
pérkohshme.Tatimi i shtyré pasuri rishikohet né gdo daté raportimi dhe Zvogélohet né até
mase g€ ajo nuk &sht& mé e mundur Q€ pérfitimet nga tatimi do té realizohen.

Ngarkesa aktuale e tatimit mbij t& ardhurat llogaritet né bazé t& ligjeve tatimore né fugi ose né
dai_:én € raportimit. Menaxhmenti periodikisht vleréson géndrimet e marra na dekiaratat

paguhen né organet tatimore.
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4 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
4.4Stoget

Stoget jang€ njohur fillimisht sipas kostos ose vlerés sé realizueshme neto, varésisht se cila
éshté mé e ulét. Kostoja pérmban koston e blerjes, koston e shendérrimit, dhe té gjitha kostot
shogéruese té ndodhura pér té sjelljé stoget né vendin dhe gjendjen aktuale. Viera e
realizueshme neto &shté& ¢mimi i vlerésuar i shitjes né rrjedhén normale t& biznesit, minus
kostot e vierésuara t& kompletimit dhe shpenzimet e shitjes.

4.5 Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshiiné paraté né doré dhe né llogarité operative né
banké me afat maturimi tre muaj ose mé pak.

4.6 Llogarité e pagueshme tregtare dhe & Hera

Detyrimet tregtare dhe shumat e tjera t& pagueshme jané matur né kosto gé &shté vlera e
drejté e shumés pér t'u paguar né t& ardhmen pér mallrat dhe shérbimet e pranuara nése |
éshté faturuar Kompanisé apo jo.

4.7 Huazimet

Huazimet njihen fillimisht me vlerén e drejté. Pas njohjes fillestare kredité dhe huazimet jané
paragitur me koston e amortizuar dhe gdo diferencé mes kostos dhe vierés sé ripagesés njinet
né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése pérgjaté periudhés s& huazimit duke pérdorur
metoden efektive té interesit.

4.8 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat maten me vlerén e drejté té shumés sé arkétuar ose t& arkdtueshme dhe
pérfagésojné shumén e arkétuar pér mallrat dhe shérbimet e ofruara gjaté rrjedhés normale
té biznesit, neto e kthimit t& konsumatoréve, zbritjet dhe tatimet e lidhura me shitje.

Té ardhurat nga shitja e mallrave njihen kur t& gjitha kushtet e méposhtme jané té
pérmbushura:
+ Kompania ka transferuar tek blerésit rreziget e réndésishme dhe pérfitimet e pronésisé
sé mallrave;
» Kompania nuk e ruan as pérfshirjen e vazhdueshme menaxheriale né nivelin gé
zakonisht lidhet me pronésiné dhe as kontroliin efektiv mbi mallrat e shitura ;
Shuma e té ardhurave mund t& matet me besueshméri:
« Eshté e mundur g& pérfitimet ekonomike t& lidhura me transaksionin té rrjedhin tek
entiteti;dhe
e Shpenzimet e béra ose & do t& béhen né lidhje me transaksionin mund t& maten me
besueshméri.

4.9 Transaksionet ne valuta te huaja

Transaksionet né monedhé té€ ndryshme nga monedha funksionale (monedha té& huaja)
regjistrohen me kursin e k&mbimit g& mbizotéron né datén e kryerjes sé transaksioneve. N&
¢do daté té bilancit, zérat monetaré t& shprehur né monedhé té huaj konvertohen me normat
mbizotéruese né datén e bilancit té gjendjes. Zérat jo monetaré gé maten né termat e kostos
historike né monedhé t& huaj nuk konvertohen. Diferencat e kémbimit gé rrjedhin nga zérat
monetaré, jané té pérfshira né fitimin dhe humbjen e periudhés né ta cilén lindin.
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4. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
4.10 Rénia né vieré

Vlera kontabél e pasurive t& kompanisé, me pérjashtim t& stogeve rishikohet né ¢do daté
raportimi pér té pércaktuar nése ka evidenca pér rénie ne vieré. Nése ka tregues t& tillg,
shuma e rikuperueshme e pasurisé vierésohet.

Njé humbje nga rénia né vlerg njihet kur vlera kontabél e njé pasurie ose e njésisé gjeneruese
té mjeteve monetare tejkalon shumén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vieré njihen né
pasqyrén e fitimit ose humbjes. Pér njé pasuri g& nuk gjeneron rrjedha hyrése t& parasé té
pavarura, shuma e rikuperueshme pércaktohet pér njésiné gjeneruese t& mjeteve monetare té
cilés i pérkasin pasurité.

Né lidhje me pronat, impiantet dhe pajisjet, nj& humbje nga rénia né vleré rimerret nése ka
pasur njé ndryshim né vierésimet e pérdorura pér pércaktimin e vlerés sé rikuperueshme.

4.11 Té hyrat dhe shpenzimet financiare

Té hyrat financiare pérfshijné t& hyrat e interesit né bilancat e bankave t& njohura né fitim ose
humbje. Té hyrat nga interesi njihen si akruale, duke pérdorur metodén efektive t& interesit.
Shpenzimet e interesit njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes né bazé akruale duke pérdorur
metodén efektive té interesit.

4.12 Pérfitimet e punonjésve '
Kompania nuk ndan asnjé provizion dhe nuk ka obligim pér pensionet e punconjésve mé té
madha se kontributet e paguara né Fondin e Kursimeve Pensionale t& Kosovés.

4.12 Kontigjencat dhe provizionet

Detyrimet kontingjente nuk jané njohur né pasqyrat financiare. Ato jané shpalosur pérveq
nése mundésia e rriedhés s& burimeve gé& pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e largét,
Pasuria kontingjente nuk &sht& njohur né pasgyrat financiare por &shté shpalosur kur rriedhja
e pérfitimeve ekonomike &shté e mundshme.

Provizioni &shté njohur nése kompania ka njé detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat
I ngjarjeve t& méparshme, &shté e mundur gé njé dalje e burimeve gé pérfshijné pérfitime
ekonomike do t& kérkohet pér té shiyer detyrimin; dhe njé vlerésim i besueshém mund té
bé&het pér shumén e obligimit.

4.15 Parimi i vazhdimésisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi parimin e vazhdimésisé, e cila supozon realizimin e
pasurive dhe shlyerjen e detyrimeve né rrjedhé&n normale t& biznesit.

4.16 Gjykimet kritike dhe burimet kyce té pasigurisé sé vierésuar

N& procesin e zbatimit t& politikave té kontabilitetit t& Kompanisé, t& cilat jané té pérshkruara
me sipér, menaxhmenti nuk ka béré asnjé gjykim gé ka ndikim t& réndésishmém né shumat e
njohura né pasgyrat financiare.

Supozimet kyge lidhur me té ardhmen, dhe burime t& tjera kyce t€ vierésimit t& pasigurisé né
datén e raportimit, gé rrezikojné té shkaktojné njé rregullim material né vlerén kontabdl t&
pasurive dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar, jané diskutuar mé poshté:
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4. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél {vazhdim)
4.16. Gjykimet kritike dhe burimet kyce té pasigurisé sé vierésuar (vazhdim)

Detyrimi aktual tatimor

Pasqyrat financiare t& Kompanisé pér vitin qé& pérfundon mé 31 dhjetor 2018 i nénshtrohen
inspektimit nga autoritetet tatimore vendore, ku menaxhmenti i Kompanisé ka pérdorur
vlerésimin dhe gjykimin e tij mé t& mirg, pér t& gené né pérputhje me ligjet tatimore. Pér
shkak té& pérdorimit t& gjykimit pér t& pérmbushur kérkesat e caktuara té ligjeve tatimore dhe
né varési té vlerésimit t& autoriteteve tatimore, detyrimi tatimor mé 31 dhjetor 2018 mund t&
ndryshojé né krahasim me até té raportuar né kéto pasqyra financiare.

Provizioni pér démtim té llogarive té arkétueshme dhe rénien né vieré t& stogeve

Né rrjedh&n normale t& biznesit, Kompania bén vlerésim pér rikuperimin dhe realizimin e
llogarive t€é arkétueshme dhe stogeve. Bazuar né kéta vlerésim, menaxhmenti regjistron njé
provizion pérkatés pér démtimin e llogarive t& arkétueshme dhe rénien né vieré té stogeve.
Faktoret dhe rrethanat e shqyrtuara nga menaxhmenti me datén e raportimit nuk rezultojné
né provizionim té llogarive té arkétueshme dhe stogeve.
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5. Prona, impiantet dhe pajisjet

Ndertesa Pajisje dhe Mjete Pajisje
L dhe te Total
dhe rruge makineri transportuese .
tjera
Kosot historike
Mé 1 Janar 2017 821,664 12,910,191 1,100,841 5,314,801 20,147,497
Shtesat - 310,624 - - 310,624
Largimet - - - -
Mé 31 dhjetor 2017 821,664 13,220,815 1,100,841 5,314,801 20,458,121
Mé 1 Janar 2017 821,664 13,220,815 1,100,841 5,314,801 20,458,121
Shtesat - 677,855 - - 677,855
Largimet - - - - -
Mé 31 dhjetor 2018 821,664 13,898,670 1,100,841 5,314,801 21,135,976
Zhvlersimi I
akumuluar
Mé 1 Janar 2017 (91,281) (6,427,088) (889,296) (93,795) (7,501,460)
Shtesat (13,397) (653,418) (104,942) (5,754) (777,511)
Largimet - - - - -
Mé 31 dhjetor 2017 (104,678) (7,080,506) (994,238) (99,549) (8,278,971)
Mé 1 Janar 2017 (104,678) (7,080,506) (994,238) (99,549) (8,278,971)
Shtesat (13,397) (530,187) - - (543,584)
Rregullim - 21,772 - - 21,772
Mé 31 dhjetor 2018 (118,075) (7,588,921) (994,238) (99,549) (8,800,783)
Vlera neto ne libra 1
janar 2017 730,383 6,483,103 211,545 5,221,006 12,646,037
Vlera neto ne libra
31 dhjetor 2017 716,986 6,140,309 106,603 5,215,252 12,179,150
Vlera neto ne libra
31 dhjetor 2018 703,589 6,309,749 106,603 5,215,252 12,335,193
6. Stoqet
Stoget me 31 Dhietor 2018 prej perbehen nga si vijon:
e . Pér vitin qé
Stoget Per vitin q:f:;%:::'z‘on;g pérfundon me 31
J dhjetor 2017
Stoget e lendes se pare dhe
materialit 569,152 733,518
Stoget e gjysemprodukteve 15,808 7,534
Stoget e produkteve te gatshme 153,440 12,085
Total 738,400 753,137

12



Trepca SHA

Shenimet shpjeguese per pasqyrat financiare per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2018

(Shumat ne Euro)

7. Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera

TEé arkétueshmet tregtare dhe t& tjera mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jané té pérbéra si né

vijim:
Pé&r vitin qé Pér vitin qé
pérfundon me 31 pérfundon me 31
dhjetor 2018 dhjetor 2017
Konsumatoret vendor 344,545 1,274,385
Konsumatoret e huaj 645,497 1,464,403
990,042 2,738,788
Tjera 201,400 195,080
Parapagimi i Tvsh-se 308,215 986,087
Total 509,615 1,181,167
Gjithsej 1,499,657 3,919,955

8. Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja né arké dhe né banké mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jané té Pérbéra si né vijim:

Pér vitin qé Pér vitin qé

pérfundon me 31 pérfundon me 31

dhjetor 2018 dhjetor 2017

Para né banka 792,348 1,910,172

Para né arké 801 4,462

Gjithsej 793,149 1,914,634
9. Kapitali aksionar dhe rezerva e rivleresimit

Kapital aksionar i kompanise me 31 Dhjetor 2018 eshte EUR 22,808,174 (31 Dhjetor 2017:

EUR 22,808,174).

10.  Detyrimet tjera afatgjata
Detyrimet afatgjata perbehen nga si vijon:

Pér vitin qé

Detyrimet afatgjata Pér vitin qé pérfundon pérfundon me 31

me 31 dhjetor 2018 dhjetor 2017
Avancat e marra 917,375 615,564
Te hyrat per investime kapitale nga BKK 2,881,857 2,628,816
Total 3,799,232 3,244,380




Trepca SHA

Shenimet shpjeguese per
(Shumat ne Euro)

pasqgyrat financiare per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2018

11. Té pagueshmet tregtare dhe detyrimet tjera

Té& pagueshmet tregtare dhe detyrimet fera me 31 dhjetor 2018 dh

e 2017 jané té pérbéra si

né vijim:
Pér vitin qé Pér vitin qé
pérfundon me 31 pérfundon me 31
dhjetor 2018 dhjetor 2017
Detyrime te furnitoret 2,344,883 4,161,799
Detyrime tjera 171,446 76,196
Totali 2,516,329 4,237,995

12. Detyrimet ndaj te punesuarve dhe tatimeve

Detyrimet ndaj te punesuarve dhe tatimeve me 3

1 dhjetor 2018 dhe 2017 jané t& pérbéra si

né vijim:
31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
Neto pagat e pagueshme 863,541 886,762
Ndalesat per anetarsi sindikale nga neto pagat 6,745 7,669
Tatimi ne paga 64,949 73,700
Kontributi per TKPK- punetori 48,998 54,398
Kontributi per TKPK- punedhenesi - (545) 54,398
Total 983,688 1,076,927
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Shenimet shpjeguese per pasqgyrat financiare per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2018

(Shumat ne Euro)

13. Te hyrat
Te hyrat pérbé&hen si né vijim:

Pér vitin gé Pér vitin qé

pérfundon me 31 pérfundon me 31

dhjetor 2018 dhjetor 2017

Te hyrat nga shitja e koncentratit te zinkut 3,431,585 6,110,403
Te hyrat nga shitja e koncentratit te plumbit 6,129,329 8,388,372
Te hyrat nga shitja e aluminium sulfatit 172,050 138,578
Te hyrat nga shitja e mbeturinave 1,984,829 1,334,522
Te hyrat e tjera - 31,503
Gjithsej 11,717,793 16,003,378
Pér vitin gé Pér vitin gé

Te hyrat tjera

pérfundon me 31
dhjetor 2018

pérfundon me 31
dhjetor 2017

Te hyrat nga sherbimet per palet e treta 19,447 89,469
Te hyrat nga qgiraja nga ndertesat 95,856 97,282
Te hyrat nga giraja e pajisjeve 291,736 136,380
Gjithsej 407,039 323,131
Gjithsej te hyrat 12,124,832 16,326,509

14. Te hyrat tjera financiare

Te hyrat tjera financiare pérbé&hen si né vijim:

Pér vitin qé
pérfundon me 31
dhjetor 2018

Pér vitin gé
pérfundon me 31
dhjetor 2017

Subvencionet per paga dhe stipendione

nga BKK 2,158,009 2,158,009
Mjete te BKK per investime kapitale 1,051,034 1,558,661
Fitimet nga shkembimet valutore 62,237 24,722
Gjithsej 3,271,280 3,741,392

15. Shpenzimet e personelit

Pér vitin qé Pér vitin gé
pérfundon me 31 pérfundon me 31
dhjetor 2018 dhjetor 2017

Pagat dhe rrogat 11,814,966 12,345,744

Sigurimi shogéror 590,145 616,995

Gjithsej 12,405,111 12,962,739
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Shenimet shpjeguese per pasqyrat financiare per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2018
(Shumat ne Euro)

16.

Shpenzimet tjera operative

Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative pérb&hen si né vijim:

Pér vitin gé

pérfundon me 31

Pér vitin gé

pérfundon me 31

dhjetor 2018 dhjetor 2017
Mirembajtje dhe riparime 137,218 91,977
Shpenzimet tjera administrative 213,702 158,818
Shpenzimet e transportit 229,372 200,073
Shpenzimet e ushqgimit te punetoreve 456,139 447,461
Komunalite 177,870 103,849
Stipendionet e punetoreve 274,901 278,700
Shpenzimet e tjera 106,331 108,297
Total 1,595,533 1,389,175
17. Tatimi né fitim

Fitimi para tatimit

Shpenzime te pazbritshme
(Humbja) fitimi baze per tatim

Tatimi ne fitim

Pér vitin qé
pérfundon me

Pér vitin gé
pérfundon me

31 dhjetor 31 dhjetor
2018 2017
(2,211,138) 1,187,194
(2,211,138) 1,187,194
(2,211,138) 118,719

Tatimi né fitim né Kosové éshté né normén prej 10% né vitin 2018 (2017: 10%) té té
ardhurave té tatueshme.
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Shenimet shpjeguese per pasqyrat financiare per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2018
(Shumat ne Euro)

18. Zotimet dhe kontingjentet

(7) Zotimet

Kompania nuk ka hyré né zotime dhe kontingjenca per vitin mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017.
(ii) Kontestet

Me 31 dhjetor 2018 Kompania &shté e pérfshiré né ¢éshtje gjygésore nga aktiviteti normal i
biznesit so pale e paditur. Si me 31 dhjetor 2018 kompania nuk ka njohur ndonje detyrim per
rastet gjygesore te mundshme per tu humbur.

19. Instrumentet financiare

(i) Rreziku kreditor

Instrumentet financiare t& cilat potencialisht e ekspozojné kompaniné ndaj pérgendrimeve té
rrezikut kreditor pérbé&hen kryesisht nga balancat e té& arkétueshmeve dhe té parave te
gatshme.Ekspozimi i Kompanisé ndaj rrezikut kreditor ndikohet kryesisht nga karakteristikat
individuale té secilit klient. Kompania ka krijuar njé politiké kreditore nén t& cilén secili klient
i ri analizohet individualisht pér besueshméri para se termet dhe kushtet e pagesés dhe té
dérgesés té ofrohen. Rreziku kreditor i t& arkétueshmeve kontrollohet me ané té aprovimeve
té arkétueshmeve dhe shpenzimeve buxhetore gé i gjenerojné té arkétueshmet e tilla.

Rreziku kreditor né paraté e gatshme kontrollohet duke investuar né bankat me reputacion
né Kosove.

Pagéndrueshméria né tregjet financiare botérore dhe ato té Kosovés

Kriza e vazhdueshme botérore financiare dhe kriza ekonomike ka rezultuar né, ndér té
tjera,njé nivel mé & ulét té financimit té tregut té kapitaleve,nivele mé té uléta té likuiditetit
né sektorin bankar, dhekohé pas kohe,norma mé té larta ndérbankare interesi dhe
pagéndrueshméri mé té larté né tregjet e aksioneve.Pasigurité né tregjet globale financiare
kané rezultuar edhe né déshtime té bankave dhe shpétime t& bankave né té gjithé
botén.Shtrirja e ploté e ndikimit té& krizés financiare sé& vazhdueshme po déshmon té jeté e
pamundur pér t’ u parashikuar ose pér tu mbrojtur plotésisht nga ajo.

(ii) Rreziku i valutave té huaja

Kompania nuk éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té valutave té huaja pasi qé shumica e
fondeve pranohen dhe shpenzohen né Euro. Kompania nuk pérdor instrumente derivative
pér té shmangur ekspozimin e saj ndaj rrezikut té& kursit t& kémbimit té huaj.

(iii) Vlera e drejté

Kompania ka pasuri financiare té cilat pérb&hen nga llogarité e arkétueshme, paraja dhe
ekuivalentét e saj. Kompania ka detyrime financiare té cilat pérbéhen nga akrualet, té
pagueshmet e tjera. Vlerat e drejta t& kétyre instrumenteve financiare nuk jané
materialisht t& ndryshme nga vlera e tyre e deklaruar pér shkak té maturitetit té tyre té
shkurtér ose kushteve té tjera.

(iv}) Rreziku i normés sé interesit
Té ardhurat e kompanisé dhe flukset e mjeteve monetare operative jané né thelb té

pavarura nga ndryshimet né normat e interest té treqgut duke pasur parasysh se shumica e
financimit sigurohet nga kompania mémé.
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